Ng 30 1, de 1991' -CN (nl! 603IBI', na ori­
gem), encaminhando o flrojeto de Lei nl! 4, de 
199I'-CN, que au10riza o floder Execu1ivo a abrir 
ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Insti­
tu10 Nacional de Colonização e Refonna Agrária, 
crédito especial até o limite de R$33.862.500,OO 
(trinta e três milhões, oitocentos e sessenta e 
dois mil e quinhentos reais), para os fins que es­
pecifica. À Comissão Mista de fllanos, Orçamen­
tos flúblicos e Fiscalização, sendo fixado calen-
dário para sua tramitação ............... ..................... .. 

1.2.2 - Avisos do Ministro de Estado da 
Fazenda 

N.os 411 e 412/91', de 23 do corrente, en­

[...]

O Governo Brasileiro está mantendo entendimentos com o Banco Internacional para 
Reconsoução e Desenvolvimento - BIRD, com vistas li contratação de empréstimo externo 
destinado ao financiamento de Projeto Piloto de Refonna de Terra e Atenuação de Pobreza. O 
mencionado empréstimo prevI! gastos da ordem de US$ 150,000,000 (cento e cinqüenta milhões de 
dólares norte-americanos), e será executado no período de 1997 a 1999. Do total previsto, o BIRD 
financiará US$ 90,000,000 (noventa milhões de dólares norte-americanos), e o Governo Federal 
aportara o equivalente a US$ 45.000,000 (quarenta e cinco milhões de dólares norte-americanos)

[...]

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

An. lO Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União, de 
que trata a Lei n° 9.438, de 26 de fevereiro de 1997, em favor do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária, crédito especial até o limite de RS 33 .862.500,00 (trinta e três milhões, 
oitocentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais), para atender ii programação constante do 
Anexo I desta Lei . 

An. ;20 Os recursos necessários ii execução do disposto no artigo anterior são 
. decorrentes de contratação de operação de crédito, firmada entre a União e o Banco Internacional